证券代码：601609        证券简称：金田铜业        公告编号：2022-036

债券代码：113046        债券简称：金田转债

宁波金田铜业（集团）股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：

广东金田铜业有限公司（以下简称“广东金田”）

宁波金田电材有限公司（以下简称“金田电材”）

宁波科田磁业有限公司（以下简称“科田磁业”）

以上被担保人均为宁波金田铜业（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）

的全资子公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

本次公司为全资子公司广东金田、金田电材、科田磁业提供不超过人民币

70,000 万元的担保。

截至 2022 年 5 月 26 日，公司及子公司已为广东金田提供的担保余额为人民

币 79,216 万元；已为金田电材提供的担保余额为人民币 117,840 万元；已为科

田磁业提供的担保余额为人民币 16,182 万元。

 本次担保是否有反担保：无

 特别风险提示：截至 2022 年 5 月 26 日，公司及子公司对子公司提供担

保余额为人民币 632,695 万元（其中 7,307 万美元按 2022 年 5 月 26 日美元兑人

民币汇率 6.6766 折算），占公司最近一期经审计净资产的 84.40%。本次被担保

方公司全资子公司广东金田截至 2021 年 12 月 31 日经审计的资产负债率超过

70%。截至公告披露日，公司无逾期担保事项。敬请投资者关注投资风险。

一、担保情况概述

（一）本次担保事项基本情况

1、公司于 2022 年 5 月 27 日与交通银行股份有限公司肇庆分行签署《保证

合同》，为广东金田向交通银行股份有限公司肇庆申请授信提供最高额连带责任

保证担保，担保的最高额为 24,000 万元人民币。

2、公司于 2022 年 5 月 27 日与国家开发银行宁波市分行签署《保证合同》，

为金田电材向国家开发银行宁波市分行申请借款提供连带责任保证担保，担保金

额为 28,000 万元人民币。

3、公司于 2022 年 5 月 27 日与国家开发银行宁波市分行签署《保证合同》，

为科田磁业向国家开发银行宁波市分行申请借款提供连带责任保证担保，担保金

额为 18,000 万元人民币。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司分别于 2022 年 4 月 18 日、2022 年 5 月 12 日召开了第七届董事会第三

十六次会议、2021 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2022 年度对外担保

计划的议案》，同意公司及子公司为子公司计划提供担保累计不超过

2,236,845.85 万元人民币，在担保实际发生时，在预计的担保额度范围内，资

产负债率 70%以上（含）全资和控股子公司的担保额度可相互调剂使用；资产负

债率 70%以下全资和控股子公司的担保额度可相互调剂使用。具体内容详见公司

分别于 2022 年 4 月 20 日、2022 年 5 月 13 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《关于 2022 年度对外担保计划的

公告》（公告编号：2022-021）、《2021 年年度股东大会决议公告》（公告编号：

2022-033）。

二、被担保人基本情况

（一）公司拟提供担保的子公司基本情况：

1、广东金田

公司名称 广东金田铜业有限公司

注册资本 20,000万元

注册地址 四会市东城街道金田大道1号

法定代表人 励峰

成立日期 2018年7月4日

经营范围

铜管、铜棒、铜线、铜杆、铜母线、铜板带、漆包线的制造、

加工、销售；金属制品及金属材料的批发、零售；货物或技

术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除

外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

2、金田电材

公司名称 宁波金田电材有限公司

注册资本 25,000万元

注册地址 江北区慈城城西西路1号

法定代表人 丁军浩

成立日期 1998年12月16日

经营范围

许可项目：电线、电缆制造；货物进出口；技术进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：电力电子元器

件制造；金属丝绳及其制品制造；有色金属合金制造；有色

金属压延加工；金属材料销售；有色金属合金销售(除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

3、科田磁业

公司名称 宁波科田磁业有限公司

注册资本 15,000万元

注册地址 江北区慈城镇西门外

法定代表人 傅万成

成立日期 2001年2月14日

经营范围

磁性材料、零件制造、加工、销售，稀土材料及产品的研究

开发；金属及制品的批发、零售；稀土材料、磁组件的批发、

零售；金属材料的磁性能测试、力学性能测试、环境试验测

试、化学分析；自营和代理货物和技术的进出口，但国家限

定经营或禁止进出口的货物或技术除外。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

广东金田、金田电材、科田磁业为公司的全资子公司，不属于失信被执行人，

其信用状况良好，无影响其偿债能力的重大或有事项。

（二）被担保子公司最近一年又一期的主要财务指标情况

单位：万元  币种：人民币

公司名称 日期 资产总额 负债总额 银行贷款总额 流动负债总额 资产净额 营业收入 净利润 资产负债率%

广东金田

2021 年度/
2021年 12月 31日

149,258.13 133,632.10 35,113.16 120,292.94 15,626.04 211,691.73 -4,045.83 89.53

2022 年 1-3 月/
2022 年 3月 31 日

167,465.99 151,963.92 50,054.33 134,771.97 15,502.07 292,317.13 -196.16 90.74

金田电材

2021 年度/
2021年 12月 31日

280,194.85 180,922.14 102,800.65 167,948.26 99,272.72 2,049,203.19 5,371.34 64.57

2022 年 1-3 月/
2022 年 3月 31 日

283,695.90 184,591.73 148,842.75 171,721.14 99,104.18 316,169.32 -181.93 65.07

科田磁业

2021 年度/
2021年 12月 31日

98,256.69 42,439.50 2,002.35 40,657.32 55,817.19 111,089.35 13,561.84 43.19

2022 年 1-3 月/
2022 年 3月 31 日

116,234.07 45,552.06 18,218.78 43,852.50 70,682.02 30,683.35 4,859.40 39.19

注：2021 年度数据经审计，2022 年第一季度数据未经审计。

三、担保协议的主要内容

（一）公司拟为广东金田向交通银行股份有限公司肇庆分行申请授信提供不

超过 24,000 万元人民币的最高额连带责任保证担保。

1、本次担保的保证期间为自主债务履行期限届满之日（或债权人垫付款项

之日）起三年。

2、本次担保的最高额为 24,000 万元人民币。

3、本次担保方式为连带责任保证。

（二）公司拟为金田电材向国家开发银行宁波市分行申请借款提供 28,000

万元人民币的连带责任保证担保。

1、本次担保的保证期间为主合同项下债务履行期届满之日起三年。

2、本次担保的金额为 28,000 万元人民币。

3、本次担保方式为连带责任保证。

（三）公司拟为科田磁业向国家开发银行宁波市分行申请借款提供 18,000

万元人民币的连带责任保证担保。

1、本次担保的保证期间为主合同项下债务履行期届满之日起三年。

2、本次担保的金额为 18,000 万元人民币。

3、本次担保方式为连带责任保证。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项系为满足子公司日常经营发展的需要，被担保方为公司全资子

公司，公司对其具有实质控制权。担保事项为公司对全资子公司在银行申请授信

提供的担保，新增担保金额在公司股东大会授权范围内。被担保方广东金田资产

负债率超过 70%，但被担保方为公司全资子公司，经营状况良好，公司对其日常

经营活动风险及决策能够有效控制，可以及时掌控其资信状况，担保风险可控。

五、董事会意见

本次担保已经公司第七届董事会第三十六次会议审议通过，董事会认为本次

担保事项符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等

相关规定，充分考虑了子公司的日常经营发展的实际需要，被担保方为公司全资

子公司，公司对其具有实质控制权，且经营业绩稳定，资信状况良好，担保风险

可控，公司对其提供担保不会损害公司的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 5 月 26 日，公司及子公司对上市主体外的担保总额为人民币 0

元；公司及其子公司对子公司提供担保余额为人民币 632,695 万元（其中 7,307

万美元按 2022 年 5 月 26 日美元兑人民币汇率 6.6766 折算），占 2021 年 12 月

31 日公司经审计净资产的 84.40%，无逾期担保。

 宁波金田铜业（集团）股份有限公司董事会

2022 年 5 月 30 日